
TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 2

Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/426594, datado de 20/10/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450871/CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS (TÉC.GEST.
DESEV.AGRARIO E FUNDIARIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/10/2011 a 29/10/2011
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT (TÉC. GEST.DESENV.AGRÁRIO E FUNDIARIO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297352

PORTARIA: 656/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Raimundo Assunção Bahia               Motorista                31682551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339030              1.300,00
21631124749100000    0261000000          339039              200,00
Observação: fazer face as despesas no município de Belém/PA
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

CONCESSÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297382

PORTARIA Nº 492 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/407374, de 
06.11.2011 e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Jurídico nº 169/2011 – NUJUR-
SECTI;
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR 
no período de 10.10.2011 a 08.10.2013 ao servidor JÓ BEZERRA 
DE SALES, Identidade Funcional nº 57176158/2, cargo Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência Tecnologia e Inovação 
- Ciências Econômicas, de acordo com o art. 93, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de outubro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297421

PORTARIA Nº 523 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor HAROLDO AMORIM CALDAS, matrícula 
nº 57231397/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenheiro 
Sanitarista, lotado na Diretoria de Planejamento Administração 
e Finanças - DIPLAN, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato nº 18/2008, firmado com a empresa CATA VENTO 
REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., que tem como objeto o 
fornecimento de Serviços de Manutenção Predial, das Estruturas 
Civis, Instalações Elétricas e Instalações Hidro-Sanitárias, do 
Prédio-sede da SECTI.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de outubro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297025

Ato: 01
Numero da Inexigibilidade: 1/2011
Data: 17/10/2011
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297068

PORTARIA Nº 519 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JACKSON  DOUGLAS GARCIA 
DE SOUZA 57206315/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE 2009/67545

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297412

PORTARIA Nº. 2.300/2011-GAB/SEMA 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo nº 53662/
UNRE5/COGER/DIPLAM/2011 e Processo nº 2011/30918;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
PORTARIA Nº 1827/2011-GAB/SEMA, publicada no DOE 31.985 
de 25/08/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS 57214902/1 2010/2011 16/11 A 30/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297409

PORTARIA Nº. 2.285/2011-GAB/SEMA 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 53812/GEIND/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MÁRCIO NEWBER NUNES DE LIMA 57175329/1 2010/2011 24/10 A 22/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297398

PORTARIA: 2304/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO DE MOBILIZAÇÃO E 
SENSIBILIZAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS PARA ADESÃO AO 
CADASTRAMENTO AMBIENTAL RURAL DO PROJETO: “LEGAL É 
SER VERDE”; E PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO DE INTEGRAÇÃO 
DO MESMO PROJETO, PARA ALINHAMENTO DAS AGENDAS DOS 
PARCEIROS INTEGRANTES DO PROJETO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 
a 28/10/2011

58405032/IOLENE FREITAS DE AZEVEDO (PROFESSOR AD-4) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297401

PORTARIA Nº. 2.286/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o cumprimento de jornada integral, devido à 
grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memo nº 46234/GEIND/CLA/
DILAP/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, aos servidores abaixo relacionados, a contar de 01.10.2011

MATRICULA NOME VINCULO FUNÇÃO TÉRMINO DA 
CONCESSÃO

8001257/1 CHRISTIANNE RODRIGUES 
FERNANDES

TEMPORARIO ENGENHEIRO QUIMICO 01/03/2012

8001266/1 SABRINA SOARES DE SOUZA 
OLIVEIRA

TEMPORARIO TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE

01/03/2012

8001270/1 DELMA BENDELAQUE DOS 
ANJOS DE SOUZA

TEMPORARIO TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE

01/03/2012

8001249/1 GERSON LUIZ AMARAL DOS 
SANTOS

TEMPORARIO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297373

ERRATA DA PORTARIA Nº2212/2011, PUBLICADA EM 
DOE DIA 17/10/2011

Onde se lê: Gerência do Socorro Vasconcelos Wu
Leia-se: Gerência de Articulação Interinstitucional e Cidadania

PORTARIA Nº. 359 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297044

Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora Flávia 
Andrea Sepeda Ribeiro.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 
31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder a servidora Flávia Andrea Sepeda Ribeiro, matrícula 
nº.57208013, ocupante do cargo de Assessora, lotada no 
Gabinete deste Instituto, 07 (sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05/10/2011 a 11/10/2011, 
conforme processo nº. 2011/401476, de acordo com Art.77, I e 
Art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297067

Contrato: 45
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Prédio da sede da Secretaria de Planejamento 
Orçamento e Finanças - SEPOF.
Valor Total: 227.619,09
Data Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 24/10/2011 a 21/04/2012
Tomada de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215770000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Psg Boca do Acre, 140
CEP. 66115-091 - Belém/PATelefone: 9132441550
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


